
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 
CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 111/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Protocolado n° 23068.721761/2017-76 - 

Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de autorização para 

realização de atividade esporádica apresentada pela docente Karina Tonini 

dos Santos Pacheco, lotada no Departamento de Medicina Social, para 
participar como professora orientadora de Trabalho de Conclusão de Curso de 
Especialização à distância em Epidemiologia da UFES, nos meses de maio a 
outubro de 2017, totalizando 04 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláu"k3fcia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 110/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.007850/2017-14 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de autorização para 
realização de atividade esporádica apresentada pela docente Elizabete Regina 
Araujo de Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar 
como professora orientadora de Trabalho de Conclusão de Curso de 
Especialização à distância em Epidemiologia da UFES, nos meses de maio a 
outubro de 2017, totalizando 20horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia RrjJrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 109/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008012/2017-50 - 
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de autorização para 
realização de atividade esporádica apresentada pela docente Mabel 
Gonçalves Almeida, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para 
ministrar Curso teórico-prático na empresa AudioNit, na cidade de Niterói - RJ, 
no período 02/06/2017 a 03/06/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláu 'a Rodrigufrs de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 108/2017 

 

UFES 

 

  

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.007849/2017-81 - no 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de autorização para 
realização de atividade esporádica apresentada pela docente Carolina Maia 
Martins Sales, lotado no Departamento de Enfermagem, para participar como 
professora orientadora de Trabalho de Conclusão de Curso de Especialização à 
distância em Epidemiologia da UFES, nos meses de maio a outubro de 2017, 
totalizando 20horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

o 0-- 

Q39/  

\?, 

UFES 

  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 107/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009695/2017-62 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento 
apresentada pela docente Maria Carmen Moldes Viana, lotado no 
Departamento de Medicina Social, para participar 15° Encontro anal do Word 
Mental Health (WMH) "Survey Consortium", em Boston - EUA, no período de 
07/07/2017 a 17/07/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

Crra)13+ Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 106/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009272/2017-42 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento 
apresentada pelo docente Adauto Emmerich Oliveira, lotado no 
Departamento de Medicina Social, de autorização para gozo de Licença 
Capacitação, por 90 dias a partir de 01/09/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

Profa. Dra. GI ucia Ri s rigues de Abreu 
Preside te 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 105/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008794/2017-27 - Departamento 
de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de autorização para 
realização de atividade esporádica apresentada pelo docente Denise Maria 
Kroeff de Souza Campos, lotada no Departamento de Clinica Odontológica, 
para ministrar palestra no em Odontopediatria da Associação Brasileira de 
Odontologia - ES, no dia 25/05/2017, totalizando 03horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 104/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.721770/2017-67- Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de autorização para 
realização de atividade esporádica apresentada pela docente Carolina Dutra 
Degli Esposti, lotada no Departamento de Medicina Social, para participar 
como Coordenadora Adjunta do Curso de Especialização à distância em 
Epidemiologia da UFES, nos período de 01/04/2017 a 31/03/2018, totalizando 
04 horas semanais. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláucfi Rodr gues de Abreu 
President 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 103/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008991/2017-46 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento 
apresentada pelo docente Breno Souza Salgado, lotado no Departamento de 
Patologia, para participar do 110  Seminário Argentino de Patologia, em Buenos 
Aires - Argentina, no período de 05/07/2017 a 06/07/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláu a Rod gues de Abreu 
President 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 102/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008792/2017-38 - 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de autorização para 
realização de atividade esporádica apresentada pelo docente Maria Helena 
Monteiro de Barros Miotto, lotada no Departamento de Clinica Odontológica, 
para ministrar palestra no em Odontopediatria da Associação Brasileira de 
Odontologia - ES, no dia 26/05/2017, totalizando 03horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 101/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.007848/2017-37 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à Solicitação de autorização para 
realização de atividade esporádica apresentada pelo docente Thiago 
Nascimento do Prado, lotado no Departamento de Enfermagem, para 
participar como professor orientador de Trabalho de Conclusão de Curso de 
Especialização à distância em Epidemiologia da UFES, nos meses de maio a 
outubro de 2017, totalizando 40horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2017. 

Profa. Dra. Gláucf Rodr gues de Abreu 
President 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 100/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003553/2017-91- Departamento 
de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 
Departamento de Fonoaudiologia, de implantação do Curso de Pós-Graduação 
Latu Sensu — Especialização em Disfagia — sob a coordenação da professora 
Elma Heitmann Mares Azevedo. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de abril de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rqtlrigues de Abreu 
Presid te 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 099/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.00532/2017-78 - Departamento 
de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela 
docente, Marluce Mechelli de Siqueira, lotada no Departamento de 
Enfermagem, de afastamento para participar do 6° Congresso Ibero-Americano 
em Investigação Qualitativa e 2° Intemational Symposium on Qualitative 
Research, em Salamanca - Espanha, no período de 10/07/2017 a 24/07/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 097/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.004501/2016-51 - Departamento 
de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de Homologação do 
encerramento do processo de abertura de Concurso Público de provas e de 
títulos para provimento de cargo de professor com Dedicação Exclusiva na área 
subárea, respectivamente, Medicina (cód. CNPq 4010000-6) Pediatria (cód. 
CNPq 4010108-8). Motivo: não houve candidato inscrito. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 096/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.718631/2017-56 - Programa 
de Pós-Graduação em Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de autorização para 
abertura de processo seletivo para a prestação de serviço voluntário na 
categoria de Pesquisador para auxiliar as atividades do Programa de Pós-
Graduação em Clínica Odontológica e composição de Banca Examinadora: 
Sérgio Lins de Azevedo Vaz/Membro. Daniela Nascimento Silva/Membro. 
Maria Christina Thomé Pacheco/Membro.Elizabeth Pimentel Rosseti/Suplente. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 095/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.712219/2017-22 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de aprovação do Plano 
de Atividades Departamentais - PAAD, ano 2017 do Departamento de Clinica 

Odontológica. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 094/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.007601/2017-11 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Elizabeth Pimentel Rosetti, lotada no Departamento de Prótese Dentária, de 
afastamento por 12 (doze) meses para realizar Pós-Doutorado no Departamento 
de Periodontia da Lousiana State University Helth Sciences Center School of 
Dentisty, Nova Orleans - EUA, a partir de 15/03/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 093/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.007592/2017-68 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Marco Antonio Masioli, lotado no Departamento de Prótese 
Dentária, de afastamento para participar do XXIX Congresso Internacional de 
Estomatologia, em Puebla - México, no período de 24/06/2017 a 26/06/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 
Presidente 

ii 	 ti leu 	ii. 	011 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 091/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 23068.003706/2017-09 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Ricardo Pinto Schuenck, lotada no Departamento de Patologia, de autorização 
para realização de atividade esporádica remunerada junto ao II Curso de 
Especialização em Microbiologia Médica e Clínica, com carga horária de 70 
horas no ano de 2017, 28 horas no ano de 2018, totalizando 98 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2017. 

01. nirv 
Profa. Dra. Gláucia Rodriguej de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 090/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 23068.003703/2017-67 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Ana Paula Ferreira Nunes, lotada no Departamento de Patologia, de 
autorização para realização de atividade esporádica remunerada junto ao II 
Curso de Especialização em Microbiologia Médica e Clinica, com carga horária 
de 28 horas no ano de 2017 e 32 horas no ano de 2018, totalizando 60 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 089/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 23068.003705/2017-56 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Liliana Cruz Spano, lotada no Departamento de Patologia, de autorização para 
realização de atividade esporádica remunerada junto ao II Curso de 
Especialização em Microbiologia Médica e Clinica, com carga horária de 20 
horas no ano de 2017 e 52 horas no ano de 2018, totalizando 72 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2017. 

Profa. Dra. Glá&ia odr ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 088/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.006507/2017-44 - 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Giulliano Enrico Ruschi e Luchi, lotado no Departamento de 
Medicina Especializada, de afastamento para participar de do Congresso 
Mundial de Otorrinolaringologia, em Paris - França, no período de 21/06/2017 
a 29/06/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022

